



**MARÍA ISABEL LARA TAPIA**

**DNI: 41446464**

**Dirección:** Jr. General Prado 378

**Lugar de nacimiento:** Huánuco

**Nacionalidad:** Peruana

**Estado civil:** Casada

**Correo:** milt2882@gmail.com

**Celular:** 962579041

### **FORMACIÓN ACADÉMICA:**

*2000-2004: Estudios Superiores, obteniendo el título de Ingeniera Industrial en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco.*

*2007-2008: Diplomado en Administración de Negocios, realizado en “Escuela de Empresa de Lima”*

*2007-2008: Diplomado en Gestión Empresarial, realizado en “Escuela de Empresa de Lima”*

*2010-2011: Diplomado en Recursos Humanos, realizado en “Universidad Ricardo Palma”.*

*2019-2021: Estudios de Maestría, obteniendo el título de Maestro en Gestión Pública para el Desarrollo Social en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán.*

*2022-2023: Estudios de Diplomado en Docencia Universitaria, realizado en la “Universidad Nacional Hermilio Valdizán”.*

### **PERFIL PROFESIONAL**

*Soy Ingeniera Industrial de profesión, tengo el grado de maestro en Gestión Pública para el Desarrollo Social, dichos estudios lo realicé en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, estoy colegiada y habilitada. Actualmente vengo realizando una especialización en Docencia Universitaria en la Universidad Nacional “Hermilio Valdizán”.*

*Soy una persona con vocación de servicio, proactiva, con habilidad para trabajar en equipo y bajo presión, comunicativa, con iniciativa propia.*

*Mi objetivo es poder difundir mis conocimientos a través de la enseñanza, logrando así poder cumplir con las competencias requeridas para el beneficio de muchos jóvenes estudiantes.*

*Tengo Diplomados en Administración de Negocios y Gestión Empresarial, así como en Recursos Humanos.*

*También cuento con estudios en informática y computación en el Centro de Estudios Informáticos de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán; y con estudios de inglés básico en el centro de idiomas de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán como también en el Centro Cultural Peruano Norteamericano de Arequipa.*

*Tengo experiencia laboral en diferentes Instituciones y/o empresas privadas como Trial SAC, Cáritas Microfinanzas, Edpyme Solidaridad, Caja Arequipa, Pacífico Compañía de Seguros y Reaseguros y Constructora Grupo AMB SAC.*

### **EXPERIENCIA LABORAL**

EMPRESA: Constructora Grupo AMB SAC.

Fecha de Inicio: Abril 2019

Fecha de Término: Febrero 2020

EMPRESA: Pacífico Compañía De Seguros Y Reaseguros

Fecha de Inicio: 16/09/2013

Fecha de Término: 15/12/2013

EMPRESA: Edpyme Solidaridad y Desarrollo Empresarial S.A.C

Fecha de Inicio: 01/06/2012

Fecha de Término: 12/08/2013

EMPRESA: Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa S.A.

Fecha de Inicio: 04/02/2010

Fecha de Término: 31/05/2012

EMPRESA: Corporación Ryh Sociedad Anónima Cerrada

Fecha de Inicio: 05/01/2010

Fecha de Término: 30/01/2010

EMPRESA: Edpyme Solidaridad y Desarrollo Empresarial S.A.C

Fecha de Inicio: 01/10/2009

Fecha de Término: 02/01/2010

EMPRESA: Cáritas del Perú

Fecha de Inicio: 01/08/2007

Fecha de Término: 30/09/2009

EMPRESA: TRIAL SAC.

Fecha de Inicio: 01/01/2006

Fecha de Término: 31/12/2006

### **GRADOS, TÍTULOS Y DIPLOMADOS**

- Grado de Maestro en Gestión Pública para el Desarrollo Social en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán.
- Titulada en Ingeniería Industrial en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco.
- Bachiller en Ingeniería Industrial en la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco.

- Colegiada en Ingeniería Industrial en el Colegio de Ingenieros del Perú, con registro N° 101407.
- Diplomado en Educación Superior y Universitaria, otorgado por la Universidad Nacional Hermilio Valdizán, 2022.
- Diplomado en Microsoft Excel para la Gestión Empresarial, otorgado por SENATI, 2013-2014.
- Diplomado en Recursos Humanos, otorgado por la Universidad Ricardo Palma, realizado en el periodo 2010 – 2011.
- Diplomado en Administración de Negocios, otorgado por “La Escuela Empresa de Lima”, realizado en el periodo 2007 – 2008.
- Diplomado en Gestión Empresarial, otorgado por “La Escuela Empresa de Lima”, realizado en el periodo 2007 – 2008.

### ***CERTIFICACIÓN PROFESIONAL***

- Certificado del Curso de Actualización Profesional de Requisitos Legales de Seguridad y Salud en el Trabajo, otorgado SOLUTION QHSE, Soluciones en sistemas de gestión, realizado el 27 de abril del 2023.
- Certificado de Excel Básico, otorgado por la Plataforma Digital Netzun, realizado el 11 de Julio 2022.
- Certificado de “Analítica de Facebook”, otorgado por la Plataforma Digital Netzun, realizado el 30 de mayo del 2022.
- Certificado de “Branding para Emprendedores”, otorgado por la Plataforma Digital Netzun, realizado el 26 de mayo del 2022.
- Certificado “El BSC Focusplus: Cómo gerenciar con enfoque estratégico”, otorgado por la Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, realizado el 23 y 24 de mayo de 2022.
- Certificado “El Hpestil: La Herramienta De La Planeación Estratégica Aplicada Al Perú 2022 - (Postpandemia Y Guerra Mundial)”, otorgado por la

Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, realizado el 23 y 24 de mayo de 2022.

- Certificado de “Gestión del Tiempo y Productividad”, otorgado por la Plataforma Digital Netzun, realizado el 19 de mayo del 2022
- Certificado de “Marketing en la Gestión Pública”, otorgado por la Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, realizado el 16 y 17 de mayo de 2022.
- Certificado de “Branding y Estrategia de Marca”, otorgado por la Plataforma Digital Netzun, realizado el 17 de mayo del 2022.
- Certificado en “La Importancia de los Sistemas de Gestión de Seguridad Alimentaria en el Contexto Actual de la Pandemia y Pos Pandemia”, otorgado por El Colegio de Ingenieros del Perú, realizado el 30 de marzo del 2022.
- Certificado en “Planificación de tareas seguras”, otorgado por El Colegio de Ingenieros del Perú, realizado el 23 de marzo del 2022.
- Certificado en “Actualización de la Normativa Legal en Materia de Seguridad y Salud en el Trabajo”, otorgado por El Colegio de Ingenieros del Perú, realizado el 16 de marzo del 2022.
- Certificado en “Calidad e Industria 4.0”, otorgado por El Colegio de Ingenieros del Perú, realizado el 09 de marzo del 2022.
- Certificado “Definición de Objetivos e Indicadores bajo la Metodología SMART, en los Sistemas de Gestión, bajo el contexto de la pandemia y las Normas Internacionales ISO”, otorgado por El Colegio de Ingenieros del Perú, realizado el 02 de marzo del 2022.
- Certificado de Inglés nivel Básico para Posgrado – Maestría, otorgado por la Universidad Nacional “Hermilio Valdizán” 2020 – 2021.
- Certificado Basic English Program, otorgado por el “Centro Cultural Peruano Norteamericano”, 11 de enero 2019.

- Certificado de “Gestión y Técnicas de Cobranzas”, otorgado por Universidad Mayor de San Marcos”, Noviembre del 2011.
- Certificado de Capacitación en el Seminario Taller CONSUCODE – SEACE, otorgado por INECAP, junio del 2008.
- Certificado de participación en el Taller “Gestión Efectiva en Recuperación de Créditos Grupos Solidarios y Asociaciones de Bancos Comunes”, otorgado por el Instituto de Formación Bancaria IFB, marzo del 2008.
- Certificado de participación en el Taller “Análisis Crediticio para operadores Mypes”, otorgado por el Instituto de Formación Bancaria IFB, marzo del 2008.
- Certificado de participación en calidad de Asistente del “Curso de Higiene y Seguridad Industrial”, otorgado por la Dirección Regional de Salud Huánuco DIRESA, diciembre 2006.
- Certificado de ADECUACIÓN A LA NUEVA NORMA SANITARIA APROBADA POR DIGESA -MINSA EN LA FABRICACION DE ALIMENTOS Y LA VALIDACION DEL SISTEMA HACCP Y SUS PRE-REQUISITOS, realizado por Certilab – Alas Peruanas, en Diciembre del 2006.
- Certificado de Análisis de Riesgos y Puntos Críticos de Control, realizado por la Dirección Regional de Salud Huánuco, en Julio 2006.
- Certificado de Sistema de Aseguramiento de la Calidad HACCP en la Industria Alimentaria, realizado por la Cámara de Comercio e Industrias de Huánuco, en Mayo 2006.
- Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura, realizado en la Cámara de Comercio de Huánuco, en Febrero del 2006.
- Certificado del Curso Taller denominado “Elaboración de Estudios de Impacto Ambiental”, otorgado por el Colegio de Ingenieros del Perú, diciembre 2005.
- Certificado de participación en el Programa de Capacitación “Como construir Indicadores de Gestión No Financieros”, otorgado por la Universidad Hermilio Valdizán, noviembre 2004.

- Certificado de participación en el Seminario Taller denominado “Balanced Scorecard”, otorgado por el Colegio de Ingenieros del Perú, junio 2004.
- Certificado de participación denominado “Normatividad sobre Registros de Productos Industriales Nacionales – RPIN y Marketing en las Micro y Pequeñas Empresas”, otorgado por PRODUCE, junio 2003.
- Certificado de Aplicación del Sistema HACCP en la Industria Alimentaria, otorgado por el Ministerio de Salud DIGESA, realizado en noviembre del 2002.
- Certificado de Computación Nivel Básico otorgado por El Centro de Estudios Informáticos de la Universidad Hermilio Valdizán de Huánuco, Marzo 2002.
- Certificado de Computación Nivel Intermedio otorgado por El Centro de Estudios Informáticos de la Universidad Hermilio Valdizán de Huánuco, Marzo 2002.
- Certificado de Computación Nivel Avanzado otorgado por El Centro de Estudios Informáticos de la Universidad Hermilio Valdizán de Huánuco, marzo 2002.
- Certificado de Técnico en Computación e Informática, especialista en: Ensamblaje y Mantenimiento, otorgado por la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, Marzo 2002.